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Danmarks største udby-
der af miljøkurser vil
fremover også tilbyde
klimarelaterede kurser

Af Jesper Winther Andersen

Ferskvandscentret afholder
hvert år en stort antal kurser
og temadage for miljømedar-
bejdere i både den offentlige og
den private sektor. Arrange-
menterne planlægges og gen-
nemføres i samarbejde med
erfarne personer fra offentlige
institutioner, myndigheder og
private virksomheder. Mere
end 300 undervisere, specialis-
ter og erfarne praktikere sik-
rer, at kurserne er dynamiske
og afvikles på det rigtige ni-
veau, og at ny viden altid er
tilgængelig på Ferskvandscen-
trets kurser.
- Vi mærker, at interessen for
klimarelaterede viden er i
stigning, og vi ser jo også, at vi
netop har fået en klimaminis-
ter. Vi vil gerne tilbyde blandt
andet energikurser, og vi vil
invitere Connie Hedegaard
herover for at vise, hvad vi kan
og for at drøfte mulighederne.
Der er ingen tvivl om, at kom-
munerne nu fokuserer på
energi- og CO2-besparelse, og
jeg mener, det er vores opgave
at stå parat med relevante til-
bud i form af energi- og klima-
kurser, fastslår kursuschef
Thomas Plesner, Ferskvand-
scentrets Kursusafdeling, over
for MILJØ MAGASINET.
De fleste af Ferskvandscen-
trets kurser og temadage ud-
bydes frit, men Ferskvand-
scentret arrangerer også spe-
cialkurser tilpasset særlige
ønsker og behov. Ferskvand-

centret koordinerer sine kur-
susudbud med bl.a. Spilde-
vandsteknisk Forening (STF),
Dansk Vand- og Spildevands-
forening (DANVA), miljømed-
arbejdernes organisation En-
viNa, Center for Offentlig
Kompetenceudvikling (COK)
og Kommunernes Landsfor-
ening (KL). Det sikrer, at kur-
serne har det rigtige indhold.
- Vi har kunnet mærke, at ef-
fekten af strukturreformen er
slået igennem nu. Vi udbyder
for eksempel nu kurser om
kommunernes nye miljøopga-

ver. Som et andet eksempel
kan jeg nævne, at vores grund-
kursus om renseanlæg har
kørt med 50 deltagere dette
efterår mod normalt omkring

20. Der er altså ingen tvivl om,
at kommunerne nu opkvalifi-
cerer. Det stiller øgede krav til
os. Dels i form i flere kurser.
Og dels i form af flere speciali-
teter, pointerer Thomas Ples-
ner.

De mange tilbud
Ferskvandscentret satser p.t.
på fire kursusområder - Spil-
devand og afløb, Vandmiljø,
natur og park, Industri- og
landbrugsmiljø, affald og for-
urenet jord og Miljøforvalt-
ning og planlægning

- Under Spildevand og afløb
har vi en lang række kurser
indenfor drift af renseanlæg,
drift af ledningsanlæg mm.,
herunder uddannelsen som
Spildevandsoperatør. En del af
disse kurser er oprindeligt ud-
viklet i samarbejde med
blandt andre Spildevands-
teknisk Forening. Fra foråret
2008 tilbyder vi en række nye
kurser i denne kategori – Ned-
sivningstilladelser, Spilde-
vandsdatabaser – WinRis, On
line-styring af renseanlæg og
Kemi og procesteknik, forkla-
rer Thomas Plesner, der tilføj-
er:
- Under kategorien Vandmiljø,
natur og park har vi en vifte af
kurser for administrative
medarbejdere og praktikere
inden for vandløb, vandhuller,
natur og parkområdet. Vi har
revideret Åmandsuddan-
nelsen, så den nu består af et
tredages grundkursus og to
supplerende kurser. I foråret
2008 udbyder vi desuden en
række nye kurser om vandløb
og den nye naturopgave -
Kend dine vandløb, Naturpro-
jekter/Restaurering af større
vandløb, Træf for naturplejere
og Besigtigelser af naturarea-
ler.
I kategorien Industri- og land-
brugsmiljø, affald og forurenet
jord finder man kurser om til-

ladelser, tilsyn og administra-
tion af industri inklusive land-
brug. Endvidere er der kurser
for pladspersonale på gen-
brugsstationer og kurser om
forurenet jord.
- Et nyt kursus er Forurenet
jord og miljøansvar, oplyser
Thomas Plesner, der fortsæt-
ter:
- Kategorien Miljøforvaltning
og planlægning indeholder
kurser indenfor administra-
tion af offentlig planlægning
og kurser af mere blandet her-
komst, alle med rod i den of-
fentlige miljøforvaltning. Vi
har nyheder på vej i efteråret
2008, og det er i denne katego-
ri vi vil placere energikurser-
ne.
Også i 2008 udbyder Fersk-
vandcentret en række tema-
dage om forskellige emner –
blandt andet Pumpetræf 2008
og Miljøansvarsdirektivet

Samspil
- Vores opgave er at samle vi-
den og formidle den. Vi ved,
hvor eksperterne er. Vi flytter
populært sagt rundt på viden
og sætter de rigtige mennes-
ker i kontakt med hinanden.
Desuden har vi de helt rigtige
og perfekte rammer til vært-
skabet, understreger Thomas
Plesner.
Ferskvandscentret er et natio-

nalt center for vandmiljø, er-
hvervspark og et populært
kursus- og konferencecenter,
hvor man kan holde selskaber,
kurser og konferencer - også
selvom det ikke har noget med
vand at gøre. På vandmiljøom-
rådet samler Ferskvandscent-
ret en lang række aktiviteter
inden for formidling, forskning
og erhverv i et frugtbart sam-
spil. 30 virksomheder har eta-
bleret sig på centret, hvor der
er ca. 450 arbejdspladser.
- Ferskvandscentret har siden
begyndelsen i 1987 udviklet
sig til at være et nationalt cen-
ter for vandmiljø og et popu-
lært kursuscenter. Her samles
private virksomheder, organi-
sationer, fagfolk fra ind- og ud-
land, statslige forskningsinsti-
tutioner og natur-interessere-
de i et tværfagligt miljø, for-
klarer Thomas Plesner og til-
føjer:
- De aktiviteter, som knytter
sig til Ferskvandscentret, om-
fatter videnformidling, er-
hvervsaktiviteter og
forskning. Vores egen organi-
sation gennemfører kurser,
konferencer og undervisnings-
forløb inden for vandmiljø og
andet miljø. En stor del af al
efteruddannelse på vandmiljø-
området i Danmark sker på
Ferskvandscentret, som også
har gennemført flere interna-

tionale undervisningsprojek-
ter.
Forskningen på Ferskvand-
scentret udføres af Danmarks
Miljøundersøgelser og Dan-
marks Fiskeriundersøgelser,
som har placeret store
forskningsafdelinger i tilknyt-
ning til centret.
- Vi råder over et helt unikt
netværk her. Vi har et par tu-
sinde kursister om året, og vi
trækker på 300-350 undervi-
sere. I kombination med det, vi
vel kan kalde for vandmiljøets
tænketank, har vi et meget
stærkt tilbud til alle, som be-
skæftiger sig med vand. Netop
det, at vi er så trænede i at
netværke, gør det i mine øjne
særdeles interessant og frem-
adrettet, at vi nu også vil ar-
bejde på at udvikle og tilbyde
klimarelaterede kurser, poin-
terer Thomas Plesner, der er
uddannet biolog og inden sin
ansættelse som kursuschef på
Ferskvandcentret har arbej-
det i blandt andet den
(amts)kommunale verden.
Derfor har han en god fornem-
melse af, hvad de nye store
kommuner nu efterspørger af
viden, når det gælder miljø og
klima.

Læs mere om Ferskvandscent-
ret på www.ferskvandscent-
ret.dk

- Det er vores mission at arbejde for et bedre vandmiljø. Vores
aktie er, at vi kan videndele og netværke, siger Thomas Ples-
ner

Thomas Plesner oplyser, at Ferskvandcentret har planer om
at tilbyde klimarelaterede kurser:
- Vi har fingeren på pulsen med, hvad kommunerne efterspør-
ger. Vi ser nu, at mange kommuner er begyndt at varme op til
Klimatopmødet i 2009. Det er en udfordring, vi vil samle op

Årligt underviser Ferskvandscentret ca. 2.000 kursister. Efter
kommunesammenlægningerne har interessen for bl.a. kurser
om rensningsanlæg været i markant stigning

I kraft af den enestående beliggenhed og det spændende miljø er centret et populært kursus- og
konferencecenter, der bruges til møder, konferencer, receptioner, fester og lignende.
Centret har til huse i det statelige bygningskompleks Vejlsøhus, som ligger i en stor naturpark,
omgivet af skov, Gudenåen og Silkeborgsøerne. Centret rummer møde- og konferencelokaler,
værelser, fælles faciliteter, cafe, restaurant og lejemål for bl.a. miljøvirksomheder

Klimaet på skolebænken
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